
  Pag. 1 di 5 

 

Fascicolo 09.03.02/126/2022 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Servizi Territoriali Metropolitani 

Servizio amministrativo e gare opere pubbliche 

Procedura aperta esperita tramite il SATER - bando registro di sistema PI056232 - per l'appalto 

dei lavori di ampliamento nuova costruzione per l’Istituto di Istruzione Superiore Ettore 

Majorana - via Caselle, 26 - San Lazzaro di Savena (Bo). CUP C63H19000180002 - CIG 

91278289F2 - Codice opera 2021EDSCONC05. Importo complessivo dell'appalto, IVA esclusa, 

€ 2.562.758,91, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 95.287,40. Verbale della 

prima seduta pubblica. 

**** 

Il giorno 21/03/2022, alle ore 15:06, si è riunito il Seggio di gara nominato1  per la procedura in 

oggetto. Il Seggio di gara, individuato previo accertamento dell’insussistenza delle cause di 

incompatibilità di cui all’art. 1, commi 41 e 46, della Legge 6/11/2012 n. 190 e dell’insussistenza 

delle situazioni di cui all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, è composto da: 

 Monica Calori, Responsabile titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Amministrativo e 

Gare Opere Pubbliche: Presidente; 

 Maria Letizia Vita Finzi, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: 

Componente; 

 Paola Rota, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Componente con 

funzioni di segretario verbalizzante. 

I componenti intervengono da remoto ciascuno tramite la propria dotazione informatica e in 

collegamento tramite Videoconferenza sulla piattaforma Team integrata nel sistema di posta 

elettronica Zimbra. 

Si premette: 

La Città metropolitana di Bologna, con determinazione dirigenziale n. 327 del 08/03/2021, PG 

17052/2022, ha autorizzato l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta espletata 

attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) con il criterio del 

minor prezzo2. 

Ai sensi del D. Lgs. 50/2016, della presente procedura aperta è stata data notizia a mezzo di 

pubblicazione del bando di gara: 

 sul profilo del committente all'indirizzo www.cittametropolitana.bo.it – Bandi di gara – Bandi di 

gara in pubblicazione - mediante link alla Piattaforma SATER, 

                                                           
1 Con determinazione dirigenziale n. 464 del 21/03/2022. 
2 Ai sensi dell'art. 36, c. 9-bis, del D. Lgs. 50/2016 nel testo vigente. 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 1
80

85
 d

el
 2

5/
03

/2
02

2 
08

:1
2:

39



  Pag. 2 di 5 

 sul sito Internet: https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandialtri-

enti/bandi-e-avvisi-altri-enti nella sezione dedicata alla gara di cui trattasi, 

 sul sito dell'Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Sitar 2.0), 

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5a Serie Speciale, n. 29 del 09/03/2022, 

 su due quotidiani, uno a diffusione nazionale (La Notizia) e uno a diffusione locale (Corriere 

dello Sport – ed. Emilia-Romagna) in data 12/03/2022. 

La scadenza per la presentazione delle offerte era fissata alle ore 13:00 del 21/03/2022. 

********* 

Tutto ciò premesso, la Dott.ssa Monica Calori, nella suddetta qualità di presidente del Seggio di gara, 

ha dichiarato aperta la seduta pubblica virtuale procedendo a verificare la ricezione delle offerte 

collocate sul SATER, dando atto che nel termine prescritto sono pervenute 4 offerte valide, come da 

elenco che segue: 

 Ragione sociale Codice fiscale Comune Registro di 

sistema 

Data 

ricezione 

1 GREEN WOOD S.R.L. 08173150726  Gravina in Puglia PI067600-22 18/03/2022 
12:18:31 

2 RESEARCH CONSORZIO STABILE 
SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 
Esecutrice IN.TECH S.P.A. 

05041951210 Salerno PI073590-22 18/03/2022 
15:20:16 

3 ACREIDE CONSORZIO STABILE 
SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 
Esecutrice CIANTARTI S.R.L. 

03811731201 Zola Predosa PI079644-22 19/03/2022 
17:52:40 

4 CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' 
COOPERATIVA Esecutrice SOCIETA' 
COOPERATIVA DI LAVORO 
B.A.T.E.A. 

03530851207 Bologna PI080178-22 21/03/2022 
11:13:20 

 

Il Seggio di gara, per eseguire le operazioni di gara secondo la cosiddetta “inversione di procedura” 

di cui all’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 3 , come specificato nel bando, ha utilizzato la 

modalità prevista dalla piattaforma SATER che prevede l’apertura di tutte le buste amministrative 

attraverso il comando “Apertura Buste” senza verificare il contenuto delle stesse, assegnando poi a 

ciascun offerente l’esito “Ammessa ex art. 133 comma 8”. 

A seguire il Seggio di gara ha proceduto ad avviare anche l’apertura delle buste economiche, sempre 

attraverso l’apposito comando “Apertura Buste”. 

Come previsto nel paragrafo 17 del bando di gara, non si procede all’esclusione automatica delle 

                                                           
3 In applicazione dell'art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 2019 (Sblocca cantieri). 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 1
80

85
 d

el
 2

5/
03

/2
02

2 
08

:1
2:

39



  Pag. 3 di 5 

offerte ed alla determinazione della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 3 bis del Codice, 

in relazione al numero delle offerte pervenute inferiore a cinque. 

Il Seggio di gara procede quindi alla verifica della documentazione contenuta nella busta 

amministrativa dell’Impresa ReseArch Consorzio Stabile Scarl (C.F./P. IVA 05041951210), con sede 

legale in Corso Vittorio Emanuele, n. 174, Salerno (SA), 84122, concorrente che, come risulta 

dall’elenco allegato, ha offerto il miglior ribasso pari al 25,626%.  

La documentazione presentata risulta conforme alle previsioni del bando. Il Seggio di gara rileva 

tuttavia la presenza di dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 80, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, che 

stabilisce di sottoporre al RUP per le opportune valutazioni di sua competenza, trattandosi di 

fattispecie che non determinano di per sé l’esclusione. 

Pertanto, il Seggio di gara alle ore 17:10 dichiara sospesa la seduta rinviandola al giorno 23/03/2022 

ore 10:00 dandone comunicazione tramite piattaforma SATER. 

 

In data 23/03/2022, alle ore 10:15, si è riunito nella sede distaccata della Città metropolitana di 

Bologna, Via San Felice, n.25, stanza 3A06, il Seggio di gara nella nuova composizione4  per il 

proseguimento della seduta. Il Seggio di gara risulta composto da: 

 Monica Calori, Responsabile titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Amministrativo e 

Gare Opere Pubbliche: Presidente; 

 Maria Letizia Vita Finzi, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: 

Componente; 

 Beatrice Bruni, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Componente 

con funzioni di segretario verbalizzante. 

Con riferimento alle dichiarazioni dettagliate rese dal concorrente ai sensi dell’art. 80, comma 5 del 

D.Lgs. 50/2016, che sono state valutate puntualmente, il RUP ha ritenuto5 che le fattispecie riferite 

non determinino di per sé l'esclusione; tenuto in particolare conto delle disposizioni di cui alle lett. c) 

e c) ter nonchè del comma 10, il RUP ha ritenuto altresì che le stesse non incidano in concreto sulla 

integrità o affidabilità dell'operatore economico né determinino ulteriore motivo di esclusione per le 

motivazioni esplicitate nel riferimento in atti. 

Il Seggio di gara, pertanto, propone l'aggiudicazione a favore di RESEARCH CONSORZIO 

STABILE SCARL (C.F./P. IVA 05041951210), con sede legale in Corso Vittorio Emanuele, n. 174, 

                                                           
4    Con determinazione dirigenziale n. 495 del 23/03/2022 si sostituisce un componente del Seggio di gara previo 

accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziale nel procedimento di gara di cui in atti al PG 

17492 del 23/03/2022. 
5 in atti al PG 17533/2022. 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 1
80

85
 d

el
 2

5/
03

/2
02

2 
08

:1
2:

39



  Pag. 4 di 5 

Salerno (SA), 84122, con ribasso del 25,626%, che sarà disposta con apposita successiva 

determinazione e comunicata ai concorrenti ai sensi e nei termini dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 

50/2016 tramite la procedura SATER PI056232-22, fatta salva l’eventuale verifica di congruità da 

parte del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultima parte, del D.Lgs. 

50/2016. 

Il Seggio di gara, quindi, alle ore 11:24 ha dichiarato chiusa la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

La Presidente Dott.ssa Monica Calori 

Le componenti 

Maria Letizia Vita Finzi 

Beatrice Bruni 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 1
80

85
 d

el
 2

5/
03

/2
02

2 
08

:1
2:

39



  Pag. 5 di 5 

ALLEGATO AL VERBALE DELLA SEDUTA DI GARA  

- ELENCO RIBASSI - 

Procedura aperta esperita tramite il SATER (bando registro di sistema PI056232-22) 

 Appalto dei lavori di ampliamento nuova costruzione per l’Istituto di Istruzione Superiore 

Ettore Majorana - via Caselle, 26 - San Lazzaro di Savena (Bo). CUP C63H19000180002 - 

CIG 91278289F2 - Codice opera 2021EDSCONC05 

 

 Ragione sociale Stato offerta % ribasso 

1 RESEARCH CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A 
R.L.  Esecutrice IN.TECH S.P.A. 

Aggiudicatario 
proposto 

25,626% 

2 CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA  Esecutrice 
SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A. 

II Classificato 10,88% 

3 ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA  Esecutrice CIANTARTI S.R.L. 

Valutato 8,2% 

4 GREEN WOOD S.R.L. Valutato 6,424% 

 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 1
80

85
 d

el
 2

5/
03

/2
02

2 
08

:1
2:

39


